UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 36ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 1400, de 27 de junho de 2012, 2

alterada pela portaria GR nº 095, de 25 de fevereiro de 2013. 3

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às quatorze horas e treze 4

minutos, na Sala de Reunião do anexo da Reitoria do campus de São Carlos, teve início, 5

sob coordenação do Prof. José Carlos Rothen a reunião ordinária da Comissão Própria 6

de Avaliação. O coordenador José Carlos Rothen inicia a reunião agradecendo a 7

presença de todos e desejando um feliz ano, em seguida, apresenta a pauta com os 8

seguintes tópicos: a) Relatório de Autoavaliação Institucional 2015; b) Apresentação da 9

Nota Técnica n. 65/2014 que dá diretrizes para o roteiro de Autoavaliação e; c) Discutir 10

a proposta do Plano de Ação da CPA 2015 referente à análise dos resultados do 11

Relatório de Gestão e do Relatório da CPA. O coordenador inicia a fala fazendo uma 12

breve explanação de como os Relatórios de Autoavaliação eram exigidos pelo MEC ao 13

longo dos anos. Explica então que, de acordo com a nova Nota Técnica n. 65/2014, há 14

uma nova diretriz para o roteiro de Autoavaliação e um novo ajuste para o fechamento 15

do ciclo avaliativo da CPA. É citado ainda, que o modelo do Relatório de Autoavaliação 16

deve apresentar uma sequência que compreende a introdução, onde devem aparecer 17

dados institucionais e planejamento estratégico; a metodologia, que deve abranger os 18

instrumentos utilizados para o alcance dos resultados; e o desenvolvimento, onde devem 19

constar os eixos e dimensões avaliativas do Sinaes, e também quais são os planos de 20

melhoria. O coordenador salienta ainda que, a UFSCar possui dois processos de 21

avaliação, sendo um o Relatório do Plano de Gestão da Universidade e o Relatório da 22

CPA, de forma que,. A próxima reunião está marcada para o dia 10/03/2015, está 23

acordado entre os membros que a minuta do Relatório será disponibilizado até dois dias 24

antes da reunião para que todos possam contribuir. O membro Ailton sugere de que a 25

próxima reunião da CPA seja presencial, para que se possam discutir as questões acerca 26

da elaboração do relatório, que deverá ser postado no dia trinta e um de março de dois 27

mil e quinze. O membro Alexandre, que também representa o CER, é questionado pelo 28

mailto:cpa@ufscar.br

coordenador José Carlos sobre como se chegaram às ações. Alexandre então explica que 29

os gráficos comparam as pessoas que foram avaliadas, entre muito satisfeitos, 30

moderadamente satisfeitos, moderadamente insatisfeitos e muito insatisfeitos. 31

Acrescenta também que a análise dos gráficos é feita de maneira descritiva. O membro 32

Ailton salienta ainda que as demonstrações sejam explicitadas através de um texto 33

explicativo, que possa facilitar a compreensão. O coordenador finaliza a reunião às 16h 34

18 min. agradecendo a presença de todos e deseja uma boa viagem aos que retornarão as 35

suas cidades de origem. E para constar, eu, José Carlos Rothen, lavrei a presente ata 36

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 37

JOSÉ CARLOS ROTHEN _________________________________________ 38

JOELMA DOS SANTOS BERNARDES _________________________________________ 39

ALESSANDRA M. SUDAN ____________________________________________________ 40

ALEXANDRE MAIORANO _________________________________ 41